
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός Τύπου Δήλωσης Εμπιστευτικότητας, 
Ορισμός Υπαλλήλων Υπόχρεων Υποβολής Δήλω-
σης Εμπιστευτικότητας και καθορισμός διαδικα-
σίας υπολογισμού εκπτώσεων και ωφελημ¯των 
δημοσίων νοσοκομείων σε εκτ°λεση των συμφω-
νιών του ¯ρθρου ενενηκοστού του ν. 4812/2021 
(Α’ 110).

2 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 5471/ 
Α1-4772/9.8.2021 απόφασης «Σύσταση και συγκρό-
τηση συλλογικών οργ¯νων στο πλαίσιο διεν°ργει-
ας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυ-
σμού-Κατοικιών, °τους 2021».

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. 27104 (1)

�αθορισμός Τύπου Δήλωσης Εμπιστευτικότητας, 
Ορισμός Υπαλλήλων Υπόχρεων Υποβολής Δήλω-
σης Εμπιστευτικότητας και καθορισμός διαδικα-
σίας υπολογισμού εκπτώσεων και ωφελημ¯των 
δημοσίων νοσοκομείων σε εκτ°λεση των συμφω-
νιών του ̄ ρθρου ενενηκοστού του ν. 4812/2021 
(Α’ 110).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατ¯ξεις του ¯ρθρου ενενηκοστού του 

ν. 4812/2021 «Κύρωση της από 24.3.2021 τροποποίη-
σης της από 3.2.2020 επιμ°ρους Σύμβασης Δωρε¯ς για 

το Έργο I (Παρ¯ρτημα 5 του ν. 4564/2018) και της από 
13.5.2021 τροποποίησης της από 6.9.2018 σύμβασης 
δωρε¯ς μεταξύ του Ιδρύματος ’’Κοινωφελ°ς Ίδρυμα 
Σταύρος Σ. Νι¯ρχος’’ και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβ¯θμιση των υποδομών στον τομ°α 
της υγείας και των Παραρτημ¯των της, ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και ¯λλες διατ¯ξεις»(Α’ 110).

2) Τις συμφωνίες που συνήφθησαν στο πλαίσιο εφαρ-
μογής των ¯ρθρων 247-256 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

3) Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 76517/15.11.2021 απόφα-
ση του Προϊσταμ°νου της Γενικής Δ/νσης Διοικ. Υπηρε-
σιών και Τεχνικής Υποστήριξης, περί ορισμού των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Οικονομικής εποπτείας Φορ°ων 
Γενικής κυβ°ρνησης, οι οποίοι εμπλ°κονται στη διαδικα-
σία του α/α (1) σχετικού της παρούσας.

4) Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6) Την υπ’ αρ. 27103/13.05.2022 Εισήγηση του Προϊ-
σταμ°νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών Υπουργείου Υγείας, όπως αυτή προβλ°πεται στις 
διατ¯ξεις της παρ. 5 του ¯ρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), σύμφωνα με την οποία από τις διατ¯ξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπ¯νη σε β¯ρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και σε β¯ρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων φορ°ων 
του, αποφασίζει:

1) Καθορίζει τον τύπο της υποβαλλόμενης Δήλωσης 
Εμπιστευτικότητας κατ¯ τη διαβίβαση και επεξεργα-
σία των συμφωνιών του α’ εδαφίου, της παρ.  1, του 
¯ρθρου ενενηκοστού του ν. 4812/2021 (Α’ 110), όπως 
τροποποιηθ°ν ισχύει, κατ¯ το ακόλουθο υπόδειγμα:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

16 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2413

23635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.16 22:48:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23636 Τεύχος B’ 2413/16.05.2022

«  

. 90 . 4812/2021 (  110)

/  /  ������.�. , ...... �..��.,  

' ������� . . .  /    

        ,  

.1,   . 4831/2021 ( � 110),  ,  

 :

           

             

   .    ,     

  ,         . 

  ,         

  .       

         , , 

     .

     :

        -  -

 -      

   ,

      

   ,

         

      

 .

, ����./2022

 /  / »



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23637Τεύχος B’ 2413/16.05.2022

2) Η ως ̄ νω δήλωση υποβ¯λλεται από τους υπόχρεους, 
ήτοι τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Οικονομικής Επο-
πτείας Φορ°ων Γενικής κυβ°ρνησης που °χουν οριστεί 
με την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 76517/15.11.2021 απόφαση 
του Προϊσταμ°νου της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης, ως εκ¯στοτε ισχύ-
ει, προκειμ°νου να συμμετ°χουν στη διαδικασία του α/α 
(1) σχετικού της παρούσας, προς τη Διεύθυνση Ανθρώ-
πινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης.

3) Η διαδικασία υπολογισμού εκπτώσεων και ωφελημ¯-
των δημοσίων νοσοκομείων σε εκτ°λεση των συμφωνιών 
του α’ εδαφίου, της παρ. 1, του ̄ ρθρου ενενηκοστού του 
ν. 4831/2021 (Α’ 110), όπως ισχύει καθορίζεται ως εξής:

Η Επιτροπή Διαπραγμ¯τευσης μετ¯ την °κδοση της 
παρούσας, διαβιβ¯ζει αμελλητί με πρ¯ξη του Προ°δρου 
της εμπιστευτικ¯, το σύνολο των συμφωνιών και των 
κλειστών προϋπολογισμών στον Υπουργό Υγείας (σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του ¯ρθρου 90 του ν. 4812/2021, 
όπως τροποποιηθ°ν ισχύει).

Οι συμφωνίες, αφού λ¯βουν εμπιστευτικό πρωτόκολ-
λο, διαβιβ¯ζονται με επίδοση στον/στην Προϊστ¯μενο/
νη της Διεύθυνσης Οικονομικής Εποπτείας Φορ°ων 
Γενικής Κυβ°ρνησης ή στον νόμιμο αναπληρωτή του/
της, οι οποίοι °χουν οριστεί ως αρμόδιοι για την επε-
ξεργασία τους, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 
76517/15.11.2021 απόφαση της Προϊσταμ°νης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής 
Υποστήριξης, όπως εκ¯στοτε ισχύει, και °χουν υπογρ¯-
ψει σχετική δήλωση εμπιστευτικότητας.

Οι ως ¯νω Προϊστ¯μενοι αφού παραλ¯βουν τις συμ-
φωνίες, προχωρούν στην ¯μεση χρ°ωσή τους στους δι-
απιστευμ°νους υπαλλήλους της Διεύθυνσης οι οποίοι 
προβαίνουν σε °λεγχο ως προς την πληρότητ¯ τους.

Το σύνολο των συμφωνιών, καθώς και κ¯θε σχετικό 
με αυτ°ς φυλ¯σσονται σε ασφαλή χώρο στον οποίο δεν 
°χουν πρόσβαση μη διαπιστευμ°να ¯τομα και μετ¯ την 
ολοκλήρωση της σχετικής διαδικασίας επιστρ°φονται 
στην αρμόδια Επιτροπή Διαπραγμ¯τευσης Τιμών.

Οι αρμόδιοι υπ¯λληλοι αφού επεξεργασθούν τις 
συμφωνίες, αποτυπώνουν σε υπολογιστικούς πίνακες 
τα στοιχεία που θα προκύψουν για τις π¯σης φύσεως 
εκπτώσεις επί των τιμών αγορ¯ς των φαρμ¯κων αν¯ 
φαρμακευτική εταιρεία/ΚΑΚ, αν¯ φαρμακευτικό σκεύ-
ασμα και αν¯ νοσοκομείο.

Στοιχεία φαρμακευτικής δαπ¯νης που είναι αναγκαία 
για τον υπολογισμό των εκπτώσεων ζητούνται είτε απευ-
θείας από τα δημόσια νοσοκομεία, μ°σω των Δ.Υ.Πε., είτε 
μ°σω της αρμόδιας για τον υπολογισμό και την επιβολή 
του ποσού αυτόματης επιστροφής (claw back), Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, 
εφόσον τα °χει ήδη συλλ°ξει για δικό της σκοπό.

Μετ¯ τον υπολογισμό και την εκκαθ¯ριση των π¯σης 
φύσεως εκπτώσεων, εκδίδονται οι σχετικ°ς διοικητικ°ς 
πρ¯ξεις αν¯ φαρμακευτική εταιρεία/ΚΑΚ με τα ποσ¯ των 
εκπτώσεων που οι εταιρείες οφείλουν να παρ¯σχουν 
εντός μηνός από την γνωστοποίησή τους κατ’ εφαρμογή 
των συμφωνιών σε κ¯θε νοσοκομείο και για το σύνολο 
των φαρμακευτικών σκευασμ¯των τους που εμπίπτουν 
στις ως ¯νω συμφωνίες.

Οι εν λόγω διοικητικ°ς πρ¯ξεις καθώς και κ¯θε ¯λλο 
στοιχείο απαραίτητο προς τον σκοπό υπολογισμού και 
επιβολής του claw back (εφόσον δεν προσκρούει στην 
εμπιστευτικότητα της διαδικασίας) γνωστοποιούνται και 
στην αρμόδια Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών καθώς και στους λοιπούς εμπλεκό-
μενους φορείς (φαρμακευτικ°ς εταιρείες/ΚΑΚ, δημόσια 
νοσοκομεία), προκειμ°νου να παρασχεθούν οι σχετικ°ς 
εκπτώσεις (με την °κδοση ισόποσης αξίας πιστωτικού 
τιμολογίου), εφόσον αυτ°ς δεν °χουν ήδη παρασχεθεί 
στα νοσοκομεία.

Επισημαίνεται ότι, τα υπό °κδοση πιστωτικ¯ τιμολό-
για για κ¯θε νοσοκομείο, λόγω της εμπιστευτικότητας, 
θα αναγρ¯φουν μόνο το συνολικό ποσό της °κπτωσης 
που °χει προκύψει από την διαδικασία της εκκαθ¯ρισης, 
για το σύνολο των φαρμακευτικών σκευασμ¯των που 
εμπίπτουν στις συμφωνίες κ¯θε εταιρείας και με αιτιο-
λογία την ακόλουθη: «Χορήγηση °κπτωσης σε εκτ°λεση 
της/των υπ’ αρ. … Συμφωνίας/νιών του ¯ρθρου 90 του 
ν. 4812/2021 (Α’ 110) μεταξύ της εταιρείας ….. και της 
Επιτροπής Διαπραγμ¯τευσης Τιμών του ̄ ρθρου 254 του 
ν. 4512/2018 (Α’ 5)».

Στην περίπτωση που οι φαρμακευτικ°ς εταιρείες/
ΚΑΚ °χουν παρ¯σχει ήδη στα νοσοκομεία τις σχετικ°ς 
εκπτώσεις κατ’ εφαρμογή των συμφωνιών, οφείλουν να 
ενημερώσουν εμπιστευτικ¯ την αρμόδια Διεύθυνση Οι-
κονομικής Εποπτείας Φορ°ων Γενικής Κυβ°ρνησης, απο-
στ°λλοντας σε σφραγισμ°νο φ¯κελο με την °νδειξη «Να 
μην ανοιχθεί», στοιχεία των παραστατικών που °χουν 
ήδη εκδώσει (είδος και αριθμ. παραστ., ημερομ. °κδοσης, 
ποσό °κπτωσης, ποσοστό °κπτωσης, ύψος φαρμακευτι-
κής δαπ¯νης επί της οποίας υπολογίσθηκε η °κπτωση), 
με αποδ°κτη τον Προϊστ¯μενο της Διεύθυνσης ή τους 
Προϊσταμ°νους των οργανικών μον¯δων της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαΐου 2022

  Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

I

   Αριθμ. 3618/Α1-2999 (2)

Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
5471/Α1-4772/9.8.2021 απόφασης «Σύσταση και 
συγκρότηση συλλογικών οργ¯νων στο πλαίσιο 
διεν°ργειας των Γενικών Απογραφών �τιρίων και 
Πληθυσμού-�ατοικιών, °τους 2021». 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατ¯ξεις:
α) Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξ¯ρτητης Αρχής» (Α’ 38).

β) Του π.δ. 73/2019 (Α’ 114) «Οργανισμός της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23638 Τεύχος B’ 2413/16.05.2022

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Αναν°ωση της θητείας του 

Προ°δρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ.140/2021 κα Υ.Ο.Δ.Δ. 149/2021).

3. Τον ν. 4772/2021 «Διεν°ργεια Γενικών Απογραφών 

°τους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-

σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 

της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 

δημοσιονομικ°ς και φορολογικ°ς ρυθμίσεις και ¯λλες 

διατ¯ξεις» (Α’ 17) και ειδικότερα των ¯ρθρων 12, 14, 15, 

17, 19 και της παρ. 5 του ¯ρθρου 24.

4. Την υπό στοιχεία 1697/Β4-234/9.3.2021) απόφαση 

του Προ°δρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Αν¯θεση της διεν°ργειας 

των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού-Κατοι-

κιών °τους 2021 και ορισμός του χρονικού διαστήματος 

συλλογής των στοιχείων» (Β’ 1024), όπως τροποποιήθηκε 

με τις αποφ¯σεις υπό στοιχεία 5547/Β4-1181/12.8.2021 

(Β’ 3824), 8543/Β4 2076/14.12.2021 (ΑΔΑ: 62ΑΦ6ΣΙ-Χ77, 

Β’ 6261) και 181/Β4-38/12.01.2022 (Β’ 118).

5. Την υπό στοιχεία 5471/Α1-4772/09.08.2021(Β’ 3960) 

απόφαση του Προ°δρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ «Σύσταση και συ-

γκρότηση συλλογικών οργ¯νων στο πλαίσιο διεν°ργειας 

των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυσμού-Κατοι-

κιών, °τους 2021» και την σχετική διόρθωση σφ¯λματος 

που δημοσιεύθηκε στο Β’ 4142».

6. Το γεγονός ότι από τις διατ¯ξεις αυτής της απόφα-

σης προκαλείται επιπλ°ον δαπ¯νη ύψους °ντεκα χιλι¯-

δων ευρώ (11.000€), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 

του τακτικού προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. (ΚΑΕ 4129) 

οικονομικού °τους 2022.

7. Το γεγονός ότι στην τροποποιούμενη απόφαση δεν 

είχε προβλεφθεί η αναγκαιότητα συγκρότησης Ομ¯δας 

Εργασίας για την ασφαλή αποθήκευση και διαχείριση 

του απογραφικού υλικού, μετ¯ το π°ρας των εργασιών 

των Γενικών Απογραφών

8. Την υπό στοιχεία Β4-740/05.05.2022 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 

Κόστους Ζωής «Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπό 

στοιχεία 5471/Α1-4772/9.8.2021 απόφασης «Σύσταση 

και συγκρότηση συλλογικών οργ¯νων στο πλαίσιο δι-

εν°ργειας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων και Πληθυ-

σμού - Κατοικιών, °τους 2021», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 5471/Α1-4772/ 

09.08.2021(Β’ 3960) απόφαση του Προ°δρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ  

«Σύσταση και συγκρότηση συλλογικών οργ¯νων στο 

πλαίσιο διεν°ργειας των Γενικών Απογραφών Κτιρίων 

και Πληθυσμού-Κατοικιών, °τους 2021» και τη συμπλη-

ρώνουμε με τη σύσταση του συλλογικού οργ¯νου «Ομ¯-

δα Διαχείρισης Απογραφικού Υλικού (ΟΔΑΥ)», η οποία 

μπορεί να απαρτίζεται από δώδεκα (12) υπαλλήλους της 

ΕΛ.ΣΤΑΤ. κατ’ ανώτατο όριο, μόνιμους ή με σύμβαση Ιδι-

ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Έργο της «Ομ¯δας Διαχείρισης Απογραφικού Υλικού 

(ΟΔΑΥ)», θα είναι: (α) οργ¯νωση, προγραμματισμός και 

συντονισμός της επιστροφής των °ντυπων ερωτηματο-

λογίων από τις Εποπτείες στην Κεντρική Υπηρεσία της 

ΕΛΣΤΑΤ, (β) διαχωρισμός και ταξινόμηση του απογραφι-

κού υλικού κατ¯ είδος (συμπληρωμ°να ερωτηματολόγια, 

αχρησιμοποίητο °ντυπο υλικό, χ¯ρτες, ηλεκτρονικός εξο-

πλισμός), (γ) μ°ριμνα για την ασφαλή αποθήκευση των 

συμπληρωμ°νων °ντυπων ερωτηματολογίων στις απο-

θήκες της ΕΛΣΤΑΤ, (δ) παραλαβή και ξεχρ°ωση των τ¯-

μπλετ και των σταθερών συστημ¯των Η/Υ γραφείου που 

χρησιμοποιήθηκαν για τη διεν°ργεια των Απογραφών, (ε) 

μ°ριμνα για την αποθήκευση του αχρησιμοποίητου °ντυ-

που υλικού °ως και την αποκομιδή του για καταστροφή, 

(στ) φόρτωση - εκφόρτωση και καταγραφή του απογρα-

φικού υλικού, (ζ) μ°ριμνα για τη διακίνηση των ερωτη-

ματολογίων από και προς τις αποθήκες για °λεγχο και 

επεξεργασία και (η) λοιπ°ς σχετικ°ς εργασίες που τυχόν 

προκύψουν.

Η θητεία των μελών της «Ομ¯δας Διαχείρισης Απο-

γραφικού Υλικού (ΟΔΑΥ)», ορίζεται κατ¯ το χρονικό 

δι¯στημα από τη δημοσίευση του ΦΕΚ της παρούσας 

απόφασης και °ως τις 31/7/2022, κατ¯ περίπτωση:

ΙΙ. Κατ¯ τα λοιπ¯, ισχύει ως °χει η τροποποιούμενη 

απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραι¯ς, 11 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κ°ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024131605220004*


